velut amnes purissimi; mss. ut nos in textu. Rursus vero, ubi vet. edit., *larga sapientia sacramenta poculi*, eodex Valliscl., *larga sapientia sacramenta poculi*: Lugd. vero lectionem anteponimus.

^d Codex Valliscl., *divini ministerii propinarunt*.

^e Rom. edit. sola; *fratres, superiore Dominica*.

^f Codex Germ., *et turris inexpugnabilis diabolo*.

homo imbecillis quidem est ad secularia opera, sed fortis ad divina; tunc enim magis de Deo cogitat, tunc iudicium metuit, tunc vincit inimicum. At enim Salvator de diabolo: Hoc genus non ejicitur, nisi jejuniis et orationibus (*Matth. xvii, 20*). Dicit utique a diabolo eurgumeum non nisi jejuniis posse purgari. Videte ergo quæ jejunii virtus sit, quantam homini suo præstet gratiam, quod tantam præstet alteri medicinam: quemadmodum proprium sanctificet hominem: quod ita purificet alienum. Mira enim res est, alter jejunat, et alteri prodest jejunantis utilitas.

3. Ergo, fratres, abstinentiæ arma minime depnamus, et quadraginta dierum jejunia sine intermissione curamus. Hic est enim perfectus numerus ad vincendum; Dominus enim diabolum posteaquam quadraginta dies jejunavit, evicit, non quod et ante jejunia eum vincere non potuisset: sed ut ostenderet nobis tunc nos diaboli posse esse victores, cum per quadraginta dies victores jejunando desideriorum carnalium fuissetis: eum quoque qui hunc numerum consecratum gula intemperantia violasset, tamquam imbecillum et miserum facile eum ab inimico posse superari. Quomodo enim potest in altero diaboli improbitatem vincere, qui gula intemperantiam in se ipso non vincit? Prius ergo, homo, tu victor esto; ut possis esse victor alterius. Sunt enim intra te proprii tibi hostes, qui quotidie te oppugnant; ecce enim avaritia te divitiarum ambitione circumvenit, luxuria epularum suavitate captivat, hæresis scientiæ falsitate pervertit. Vince ergo inimicos proprios, ut vincere possis alienos.

4. Non enim, fratres, leve peccatum est, fidelibus indictam quadragesimam a Domino violare, et jejunia consecrata ventris voracitate dissolvere. Scriptum est enim: Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit, et ipse ambulare (*I Joan. ii, 6*). Si vis ergo christianus esse, debes quomodo et Christus ambulare. Ille qui peccatum non habebat, quadragesimam jejunavit: tu non vis quadragesimam jejunare, qui peccas. Ille, inquam, peccatum non habebat, sed pro nostris jejunavit peccatis. Qualis ergo apud conscientiam tuam christianus es, cum Christo pro te esuriente, tu prandis? cum Salvatore pro te jejunante, tu reficis?

5. Non igitur, aient dixi, leve peccatum est indictum violare jejunium. Nam et hoc exemplis breviter approbemus, legimus in libris Regum, cum Saul rex Israel bellam contra Allophylos gereret, universo eum exercitui indixisse jejunium, et abstinentibus cunctis, eum contra adversarios pugnare cœpisse (*I Reg. xiv, 24 et seq.*). Bonus plane rex, qui hostes suos non tam armis quam devotione vincebat, et plus dicebat religione, quam telis. Cum ergo

^a Codex Valliscl., tunc iudicium non metuit.

^b Omnes edit., perversitate pervertit; omnes mss., falsitate pervertit.

^c Vel. edit. et ms. unus, debes quod Christus facere; Rom. fecit facere: sed cum neutrum horum verborum legere sit in aliis mss. lectio codicis Germ.

Saul abstinentiam diei suis omnibus indixisset, et Jonathas ejus filius præcepti nescius, inter medias hostium acies victor incedens favum mellis, intincta sceptri summitate, gustasset; tanta indignatio repente commota est, ut et differetur victoria, et divinitas læderetur. Denique nec bello finis imponitur, nec regi responsum propheticum datur. Unde intelligimus quod Saul hostes non tam virtute militum, quam militum abstinentia superabat. Denique unius culpa cunctis confertur ignavia, et unius delicto omnibus generatur infirmitas; deficit enim virtus in exercitu, ubi deficit in observatione jejunium. Quod ut peccatum Saul ex ipsa divinitatis offensione cognovit, statim Jonathæ dixit non esse parcendum, sed peccatum admissum effusione ejus sanguinis expiandum. Videte quanta apud Saul regem fuerit religionis observatio, qui offensam Domini optavit etiam parricidio mitigare: et quanta sit resoluti culpa jejunii, quæ non nisi sanguinis effusione punitur. Et si ignorans Jonathas indictum a patre jejunium quod resolverit, morti addicitur: qui sciens indictum a Christo resolvit jejunium, quid meretur?

6. Ergo, fratres, statutum nobis custodiamus omni observatione jejunium, ut hostes nostros spirituales carnalesque vincamus; habemus enim, sicut nostis, et carnales hostes. Jejunemus igitur, ut eos exercitus noster et Saul superet et obtineat. Nec in abstinentia positi declinemus ad favum; favus enim quædam mundi est voluptas, seu vitia, quæ, sicut scriptum est, ad tempus quidem impingunt fauces, novissima amariora sunt felle (*Prov. v, 4*). Oremus igitur, ut nobis jejunantibus ille spiritualis favus a Domino largiatur, qui in æterna beatitudine in palato faucis animæ nobis dulcescat: ipso adjuvante, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

SERMO XXII.

De sancta Quadragesima VI.

Hic sermo in antiq. edit. ac plerisque mss. superioribus tribus proxime subjicitur; unde conjectura aliqua duci potest, eum ab illorum auctore profectum esse. Ipsius tamen stylus paulo humilior est: sed eundem a dictione Ambrosii multo longius removeat illa simplicitas, quam a Maximi.

1. Non usque adeo contristari debemus, fratres, quod in his quadragesimæ diebus tentatio nobis tribulationis advenit; quoniam et Salvatore nostrum propter ipsam quadragesimam videmus esse tentatum. Minus ergo dolere debemus servuli, quia Domini habemus exemplum. Ubi enim est similis cum Christo devotio, similis est et cum Christo tentatio; conditionem enim nobis tolerandi imponit conditio jejunandi. Credimus autem quod sicut Salvator noster diabolum cum tentaretur, obtinuit; ita et nos magis arrisit.

^d Ita mss. edit. vero, observantia qui offensum Deum, etc.

^e Oremus igitur, et sequentia nunc primum e cod. Vat. et Germ. restituuntur.

hostes notros, cum tribulamur, posse devincere; jejunia enim Christi tentari possunt, non possunt superari. Angustias quidem in observatione habent, sed prosperitatem tribuunt et salutem. Videamus igitur inter cæteras tentationes, qua Dominum diabolus arte lacestat.

2. Cum enim super pinnam staret templi Salvator, ait diabolus: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*, et reliqua (*Matth. iv, 6*). Vere diabolicæ fraudis astutia consuetudinis suæ nititur argumento; semper enim religiosos de superioribus dejicere ad inferiora conatur, et de sanctis ac venerandis actibus deducere ad terrena et cœnosa festinat; ut qui stat puritate mentis in summitate templi, projiciat se in profundum inferi contagione peccati. Nam cum Dominum de pinna templi dejicere nititur, utique de perfecto religionis cultu eum remove conatur; pinna enim loci sancti perfectio cœlestis est sacramenti.

3. Recte autem Dominus super pinnam templi stare dicitur; quia de ipso scriptum est: *Qui ambulat super pennas ventorum* (*Psal. ciii, 3*). Super pennas enim ventorum quodammodo ambulat Dominus, cum super morum nostrorum alacri conversatione volatu incedit; pennæ enim nobis sunt boni mores, qui nos elevatos a terræ humilibus in cœli altiora sustollunt, et volatu quodam mentis de tartaro tenebroso educunt, et ad paradisi amœna perducunt. Quorum morum pennas habere Propheta desiderans ait: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo et requiescam* (*Psal. liv, 7*)? Super hanc ergo pinnam templi Salvator stare dicitur, hoc est, quasi in quodam templo fidei nostræ consistere; unde ait Apostolus: *Vos estis templum Dei vivi, et Spiritus Dei habitat in vobis* (*II Cor. iii, 16*).

4. In hoc igitur templo stans Dominus nec recedens, **420** increpat diabolum, dicens: *Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Matth. iv, 7*); hoc est, non tentabis eum, quem putas tamquam hominem ad inferiora pellendum, sed magis ^a tamquam Deum et Dominum ipsum noveris adorandum. In his ergo jejuniorum diebus tentamur ad similitudinem Salvatoris; similiter enim et nos hostes nostri de pinna templi, hoc est, de observatione quadragesimæ deturbare conantur. Dum enim terrores ingerunt, dum insidias parant, capiunt nos de arce religionis abducere. Dicitur autem eis a Domino: *Non tentabitis sanctos viros et famulos Dei; quos enim tamquam humiles conculcandos putatis, sentietis tamquam strenuos honorandos*.

5. Sunt enim, sicut dixi, plerique fratres, quos hostes nostri de perfectione religionis abducunt: qui dum præsens malum metuunt, putant Deum nostræ salutis immemorem, nescientes quod Deus nullius est immemor: sed immemorem illum nostri tunc facimus, cum peccamus. Cum enim mala operamur, avertit faciem: cum nefanda loquimur,

A aurem obstruit; et ideo bonitatem suam a nobis Deus non tam ipse retrahit, quam nostra illa delicta rejiciunt. Ait enim idem Dominus per prophetam ad eos, qui erant in tribulationibus constituti: *Numquid non valet manus mea eruere vos* (*Ezai. l, 2*)? et reliqua. Vides ergo quoniam inter Deum et hominem peccata separant. Tolle igitur peccata de medio, et Deum tibi proximum tu fecisti.

6. Quomodo enim potest, fratres, oblivisci nostri Deus, qui etiam capillos capitis nostri in Evangelio apud se dicit esse numeratos? Si enim capillorum nostrorum meminit, multo magis nostrarum animarum meminit (*Luc. xii, 7*). Per numerum enim curam circa nos sollicitudinemque cognoscimus; nemo enim numerat, nisi quod vult diligentius custodire: nemo numerat, nisi qui veretur, ne fraudem absque numero patiat. Pastor ut salvum gregem habeat, eum frequenter annumerat: denique Dominus, qui est bonus pastor, cum una ovicula de centum ovibus aberrasset, recurrens ad numerum, propriis eam ad gregem humeris reportavit (*Luc. xv, 4*). Usque adeo ergo habetur sub tutela, qui habetur in numero; ut errans propriis apportetur humeris, ne quid de numero minuat. Nolite ergo putare, fratres, quod vel minimi cujusquam obliviscatur; Deus enim omnium meminit, omnium recordatur: tantum ut non, nostris intervenientibus peccatis, ei inferatur oblivio.

SERMO XXIII.

De sancta Quadragesima VII.

C Ex iis quæ hic dicuntur de quinquagesima, cognoscere est illius ritum nondum communiter id temporis receptum fuisse: de cujus quidem diversitate consulti potest Cassianus Coll. *xxi, cap. 24*, et Sosomenus lib. *vii, cap. 19*. Quod autem hic sexagesimæ ac septuagesimæ nulla fit mentio, illud sane indicio est hujus sermonis ac superiorum *14* et *15* auctores diversos existisse. Intenditur vero etiam querela adversus eos, qui per quadragesimam alternis tantum hebdomadis jejunium servabant, in quos similiter sermone *146* invehitur Petrus Chrysologus. Sunt præterea in quibus hic sermo cum *serm. 145* et *147* Append. August. satis conveniat, ut forte ad eorum auctorem referri possit: at ne idem tribuntur Ambrosio nostro, nihil non reclamat.

D 1. Nonnulli christianorum, fratres, æstimantes se divinitatis præcepta religiosius observare, prætermissa devotione quadragesimæ, cujus hodie curamus exordium, quinquagesimam se facere mentiuntur; cum id neque divinis litteris jubeatur, neque traditum sit auctoritate majorum. Sola igitur hoc faciunt animi præsumptione; et dum putant se devotius agere, supersticiosius conversantur. Dicit se observare quinquagesimam, qui forte quadragesimam implere vix possit. Bonum est quidem cunctis temporibus jejunare, sed melius quadragesimam jejunare cum Christo; hanc enim quadragesimam

^a Vet. edit. cum ms. Valliscl., tamquam Deum et hominem ipsum. Non satis recte.

nobis Dominus suo jejunio consecravit. Quod dixi A contigisse. Baptismus plane fuit, per quod in peccatoribus iniquitas sublata est, Noe justitia conservata. Ita ergo et modo nobis Dominus ad instar illius temporis quadragesimam dedit; ut constituto dierum numero, patefactis cœlis, pluvia nos misericordiæ cœlestis irroret, et inundatione facta per baptismum lavacri salutaris nos imber illuminet: et sicut tunc factum est aquarum fluctibus, exstinguatur nunc in nobis delictorum iniquitas, virtutum justitia conservetur. Ipsa enim quæ sub Noe, et modo vertitur ratio; baptismus enim peccatori diluvium est, consecratio est fidei. Per lavacrum enim Domini salvatur justitia, necatur injustitia: quod in uno eodemque factum videmus apostolo Paulo, qui priusquam præceptis spiritalibus lavaretur, erat blasphemus persecutor, et Saulus: at ubi pluvia super eum lavacri C cœlestis influit, necatur blasphemus, necatur persecutor, necatur Saulus; vivificatur apostolus, vivificatur justus, vivificatur et Paulus. Usque adeo autem perdidit veterem cum actibus suis hominem, ut cum moribus mutaret et nomen. Quisquis ergo in hac devotione quadragesimæ Dominica mandata servaverit, necabitur in eo diabolica impietas, apostolica autem reservabitur gratia; et succedens quodammodo sibi ipse, moritur ex ea parte, qua peccator est; vivificatur ex illa parte, qua justus est.

2. Quisquis ergo christianus consecratam jejunando non impleverit quadragesimam, prævaricationis et contumaciæ reus tenebitur, quod legem divinitus pro salute sua datam 421 prandendo ipse rescindit. Rescindis enim legem, qui exemplum jejunii Dominici non custodis. ^a Qualis vero christianus es, cum, Domino jejunante, tu prandes? Qualis christianus es, cum, Christo esuriante, tu reficis? Ille pro salute tua famem sustinet, tu pro peccatis tuis jejunare formidas? Dicite enim mihi, interrogo vos qui in quadragesima prandetis, si non in conscientiis vestris rei estis, quod abstinate cuncto populo, vos soli contra præceptum Domini devoratis? B si non vobis rubor est, cum exitis in publicum; ne quis vobis jejunum occurrat: aut si non cogitatis, cum ad Ecclesiam proceditis, quemadmodum pacem episcopo porrigatis; ne forte ipso spiritu osculi vestri vos reprobet! Quod si hæc forte non cogitatis, forsitan vehementer erratis; scire enim debetis, cum in quadragesimæ diebus jejuno pransus occurrit, non bene de illo judicat, qui jejunat.

3. Hoc enim ideo dico, quia audio complures, quod gravius est, fideles alternis in quadragesima hebdomadis abstinere, et consecratum illum dierum numerum gulæ intemperantia violare; hoc est, prandere septem dierum curriculo, et septem dierum spatio jejunare. Quibus hoc dico, cur etiam per illos septem dies fraudem sibi faciant jejunando, cum illis C jejunium tale non prosit? Quamvis enim abstineat quis certis diebus, quamvis ciborum dulciora alimenta non sumat; ^b non tamen illi accepto fertur quadragesimæ jejunium, qui non diebus quadragesima jejunat. Pudet dicere, senes et ancilæ quadragesimam faciunt: ^c juvenes et juvenulæ non faciunt. Omni igitur sollicitudine tempus sacratissimum celebremus, non prætereant nos dies absque jejunio, non nos transeat una hebdomada absque vigiliis. Ille enim facit quadragesimam, qui jejunando et vigilando ascendit pascha. Nam sicut reliquo anno jejunare præmium est, ita in quadragesima non jejunare peccatum est; illa enim voluntaria sunt jejunia, ista necessaria: illa de arbitrio veniunt, ista de lege: ad illa invitamur, ad ista compellimur.

4. Sed videamus iste quadragesima dierum sacratissimus numerus unde habere cœperit exordium. Legimus primum in veteri Testamento (Gen. vii, 12) Noe temporibus, cum omne genus hominum scelerata iniquitas occupasset, tot dierum numero patefactis cataractis cœli aquarum pluvias defluxisse, et mysterio quodam quadragesimæ inundatione orbi terrarum facta, non tam diluvium quam baptismum

5. Videamus etiam si alibi in Scripturis hunc mysticum quadragesimæ numerum possimus invenire. Legimus quod sanctus Moyses in eremo quadragesima annorum curriculo filios Israel cœlesti manna nutrit (Exod. xvi, 35). Bonus ergo numerus, qui semper cœlum aperit: bonus, inquam, numerus, per quem justitia Noe salvatur, et Israel filii saginantur. Unde et nos observemus hunc numerum, ut aperiantur nobis cœli, quatenus et pluvia nos gratiæ spiritalis irroret, et spiritalium sacramentorum manna reficiat; instar enim Patrum nostrorum hac observatione quadragesimæ et justificamur 422 et pascimur: justificamur lavacro, pascimur sacramentis.

6. Sed dicet aliquis, filios Israel in eremo quando manna saturati sunt, minime jejunasse. Ego autem dico illos non nisi abstinentiæ tunc vacasse, atque ideo cœlestis alimonix gratiam meruisse: primum, quia desertum omne jejunium est; ^d quia anxietas solitudinis concupiscentiam repellit escarum: deinde in eremo unde accuratæ epulæ? unde vina pretiosa? D unde quadragesima annorum tempore qualiscumque substantia? Intelligimus ergo jejunasse filios Israel; quia cognoscimus illis escarum copiam defuisse, et tunc sumpsisse cibum, quando largienti Domino placuisset. Satis autem diu jejunat, qui cum Christi voluntate se reficit. Usque adeo vero abstinentia filiorum Israel in eremo placuit Salvatori, ut quorundam etiam inter ipsos intemperantia notaretur; ita ut quisquis avidior duplum mannae cibum sibi collegeret

^a Abest a cod. Lugd. et Valliscl., *Qualis vero... tu prandes?*

^b Codex Valliscl., *non tamen illius acceptum fertur, etc.*

^c Ita edit.; cod. vero Lugd. et Valliscl., *divites juvenesque non faciunt.*

rat, hic hæc injuria feriretur, ut non tam cibum sibi inveniretur servasse, quam vermes : scilicet ut quia supra moderatam refectionem concupierat, velut stimulis quibusdam conscientie in morem vermium urgeretur.

7. Igitur et nos, fratres, observantes quadragesimæ quotidiana et moderata jejunia, et tamquam in eremo constituti, nihil deliciarum sæcularium cogitemus, nulla nos cupiditatum corporalium dulcedo sollicitet. Simus sobrii, simus casti; habentes quidem conversationem in urbibus, possideamus mente desertum. Si ita abstinentes egerimus, erit ut cælestis manna reficiamur alimonia, et nullis vermium stimulis compungamur.

SERMO XXIV.

De Sancta Quadragesima VIII.

Quidquid a primis hujus sermonis verbis usque ad numerum 2, interponitur, in Append. August. ubi sermonem 251 constituit, reperitur. Ex eodem etiam nonnulla reperiuntur in ejusdem Appendicis 256. Unde cognoscimus et Cæsarium, si tamen is auctor horum sermonum jure dicatur, easdem sententias subinde iterasse, et nostrum hunc sermonem plenum esse atque perfectum, cum dictus sermo 251 illius tantum lacinia sit. Apud Rabanum homilia inscribitur Contra paganicos errores, in qua sicut et in sequenti quædam legere est, quæ ex hoc sermone videtur mutuatas; nisi malueris eundem sermonem partim ex Cæsario, partim ex Rabano, partim ex aliis collectum esse.

1. Quam timendus est, fratres charissimi, dies ille judicii, in quo Dominus noster Jesus Christus, ac redemptor omnium proposuit venire cum flamma ignis, quæ consumptura est adversarios suos, et eos qui faciunt iniquitatem! In illa die plangent omnes tribus terræ. Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli cum virtute magna, et majestate excelsa: et commovebuntur ante eum omnes fines terræ, et peccatores peribunt in ea: et cælum plibabitur, et mare siccabitur, et montes sicut cera ardebunt usque ad inferos: et sol convertetur in tenebras, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum commovebuntur: et tunc apparebit signum Filii hominis in cælo, quod erit crux Christi Domini nostri, in cujus lumine tenebrescent totius mundi lumina. Tunc sancti rapiuntur obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erunt: peccatores autem confundentur et peribunt. Et tunc Dominus noster Jesus Christus mittet angelos suos ad quatuor angulos terræ, et congregabunt electos ejus a summo cælorum usque ad terminos eorum; et tunc separabit sanctos suos Dominus de medio peccatorum, et mittet eos in mansiones cælestes: peccatores autem mittentur in caminum ignis, qui paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. xxiv, 29 et seq.*). Ibi erit fletus et stridor dentium (*Matth. viii, 12*). Væ illis hominibus, qui cum diabolo habebunt mansiones; quia ascendet fumus tormentorum eorum in sæcula sæculorum: quorum

vermis non morietur, et ignis eorum non extinguetur. In quibus nulla vox nisi gemitus, nulla requies nisi ignis, nullum refrigerium nisi flamma, nulla lux umquam nisi tenebræ: et tales non venient umquam in memoriam apud Deum, quorum cibus cruciatus est, et mansio eorum cum diabolo erit, ubi nulla suavitas nisi fetor.

2. O homo, qui regnum Dei possidere desideras, quod fecisti malum, dum potes, emenda: dum tempus habes, clama ad omnipotentem Deum: dum tempus habes loquendi, dum adhuc anima tua versetur in corpore tuo, dum adhuc vivis, remedium tibi futurum acquire, priusquam in profundum te mortis absorbeat laqueus poenarum, priusquam te infernus capiat; ubi nulla est indulgentia, ubi nullus ad confessionem recursus, ubi nullus est ad veniam regressus.

3. Et nos, fratres charissimi, agamus veram poenitentiam, ut nos Dominus ab illa poena, quam superius diximus, eripere dignetur. Non vobis sufficit, quod nomen christianum præferamus, si opera christiana non facimus: decimas nostras annis singulis de cunctis frugibus, pecoribus, et cæteris præcipit erogandas Dominus. Scriptum quoque est (*Deut. xii, 6 et seq.*): Date decimas de omni labore vestro, et de omnibus pecoribus vestris, et ego aperiam vobis cataractas cæli, et multiplicabuntur messes, et vindemiæ vestræ erunt vobis in abundantiam, insuper et sanitas in domibus vestris. At si non dederitis decimas, dicit Dominus, mittam grandinem et pruinam et tempestates super vos, et tollam omnem laborem vestrum. Novem partes vobis tributæ sunt, sed qui decimas dare nolistis, ad solam decimam revertetis: insuper et mortalitates venient in domos vestras. Frumenti, vini et olei partem offerte primum in Ecclesiam; reliquam per caecos, claudes, debiles, leprosos, et orphanos, et per viduas, peregrinos et advenas dividere debetis. Similiter facite de omni peculio vestro, de omni fructu vestro. Quoties novum facis panem de messe tua, primum affer ad Ecclesiam pro benedictione: reliquam vero tecum retinere poteris pro te, et tua familia: sic fac de uva, et de omni labore tuo.

4. In ecclesia stantes nolite obstrepere, sed lectiones divinas diligenter audite. Qui otiosis verbis, cachinnis clamorensis, deambulationibus importunis in ecclesia perstrepat, et pro se et pro aliis redditurus est rationem in die judicii; quia Verbum Dei nec ipse audit, nec alios audire permittit. Ad Ecclesiam cum venitis, nolite liigare; causas vanas nolite dicere, audire vel judicare; aut rixari, aut jocari, vel alienas fabulas referre; quoniam qui talia agunt sine fructu orationes eorum evanescent: immo cum parvo peccato ad Ecclesiam veniunt, et cum peccatis multis de Ecclesia recedunt, quibus valde congruit, quod Propheta dicit et comminatur: *Homo vanitati similis factus est, dies ejus sicut umbra transeunt* (*Psal. cxliiii, 4*).

5. Judices vero qui causas audiunt, juste judicent, et munera super innocentes non accipiant; ne forte

dum acquirunt pecuniam, perdant animam suam. **A** Nemo enim habet injustum lucrum sine justo damno: ubi luenum, ibi et damnum: lucrum in area, damnium vero in anima. Dic, ubi sunt reges, ubi sunt principes, ubi sunt divites? ubi est aurum et ornamentum eorum? Cometa velut umbra transierunt. Aurum et argentum et ornamenta eorum remanserunt in mundo, et illi sine fine cruciantur in inferno, ubi vermes eorum non moriantur, et ignis eorum non exstinguetur, quia scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur* (Sap. vi, 7). Ibi vitam tenebrosam et mansionem obscuram perpetuo habebunt: ibi miseri cum miseris, superbi cum superbis, homicidæ cum homicidis, adulteri cum adulteris, iniqui cum iniquis, falsi cum falsis, sacrilegi cum sacrilegis, omnes simul cruciantur in inferno sine fine.

6. Firmiter mihi credite, fratres, quia nullus peiorem culpam habet, quam qui Deum blasphemans et derelinquens, idola colit: nec peior dissolutio esse potest in populo, quam quod dæmonibus immoletur, et Ecclesiæ catholicæ derelinquantur: et qui de misericordia Domini desperat, et non credit in resurrectionem: et qui colunt augures, vel sortilegos, vel aruspices, divinos et præcantores, et qui confidunt in phylacteriis et characteribus, aut sternutationibus, avibus cantantibus, divinationibus, aut mathematicis, aut aliis quibuscumque malis artibus, damnabuntur.

7. Isti omnes infelices et miseri, qui saltationes ante ipsas etiam sanctorum basilicas, et in ipsorum sanctorum festivitibus choros ducunt, cantica luxuriosa vel turpia lingua sua proferunt. Quare unde debuerant Deum laudare et mereri, inde sibi damnationem acquirunt: et sicut christiani **424** ad Ecclesiam veniunt, ut pagani tamen de Ecclesia revertuntur.

8. Nulla mulier potionem abortivam procuret, aut conceptos fetus occidat. Mulier quæ iniquitatem hanc patriverit, quantos parere potuisset filios, tantorum homicidiorum rea, rationem redditura est in die iudicii. Quicumque malorum huiusmodi reus inventus fuerit, perdidit baptismi meritum coram Deo et angelis ejus.

9. Contestamur vobis coram Christo Domino nostro, quod qui malum fecerit, nisi veram pœnitentiam egerit, eleemosynas justas fecerit, et nisi in bonis operibus mors illum invenerit, quod nunquam possideat vitam æternam, sed cum diabolo descendet in infernum; quia *arcta et angusta est via, quæ ducit ad vitam* (Matth. vii, 14). Et ideo non tantum propter timorem iudicii, sed propter amorem Dei, et gaudia vite æternæ, ab omni vitio et malo se abstinere quis debet, etiam spem suam omni hora in Deum ponere.

10. Serpens cum venerit ad bibendum aquam, priusquam bibat, extra fontem evomit venenum suum, et postea bibit; ita et nos quando ad altare Domini communicari accedimus, deponamus vene-

num pessimum: hoc est, iracundiam, odium, invidiam, falsitatem, iniquitatem, avaritiam, cupiditatem, superbiam, sacrilegium, furtum, luxuriam, falsum testimonium, discordiam, perjurium: hæc sunt animarum venena. Ista prius repellamus a nobis, et sic ad altare Domini corpore et sanguine ejus satiemur. Mundemus corda et corpora nostra ab omni vitio malo; ut casto corpore, et mundo corde, et cum secura conscientia ad altare Domini possimus accedere. Etiam per omnes festivitates, auxiliante Domino, castitatem servate; ut nos solemnitates nostræ castos et justos inveniant.

11. Rogamus Dominum, ut mittat vobis medicamentum cœlesti, hoc est, castitatem, charitatem, gaudium, patientiam, longanimitatem, fidem, lenitatem, continentiam, et misericordiam. Et nos, fratres charissimi, non cessemus benefacere, jejunare, pœnitentiam agere, eleemosynas dare, nudos vestire, infirmos visitare, hospites colligere, et pauperes pascere, Ecclesiis Dei servire, Scripturas sanctas custodire, Dei servos diligere, spem nostram omni hora in Deum ponere, iram non perficere, iracundiæ tempus non retinere, pacem falsam non dare, charitatem non derelinquere, non jurare omnino, ne forte pejeremus. Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similiter. *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 22).

12. Vos autem, fratres charissimi, ut cogitetis periculum vestrum, paterna charitate admonemus. **C** Si nos libenter auditis, et vobis vitam æternam, et nobis perenne comparabitis gaudium in regno cœlorum, ad quod feliciter pervenire mereamur, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

SERMO XXV.

De Sancta Quadragesima IX.

Jam pridem hic sermo numeratus est inter Ambrosianos, quippe qui a Gratiano et P. Lombardo Ambrosii nomine citatus fuerit. Horum auctoritate sicut et codicum Vatic. et Mediol. a Decreti emendatoribus eundem sancio Doctori attributum esse pronum videtur. Verum non possumus quin admiremur eruditiss. Card. Bona lib. 1 Rer. Liturg. cap. 14, num. 5, pro Ambrosiano ipsum habuisse. Etenim vel hoc solum quod per quadragesimam singulis diebus excepta Dominica necessario jejunandum tradit; justum hac de re dubitandi locum præbuit Possevino in Apparatu. Si huic causæ illam addideris quod prandium hora nona capere permittit, et eadem hæc cum serm. 8 in Psal. cxviii, num. 48, composueris, quam in eo nihil existat Ambrosianum, statim comperies. Porro mutationes a Romanis editoribus, qui primi eum prælo subjecere, in eo factas ex codice bibliothecæ Vallicellanæ emendavimus.

1. Ecce ^a nunc tempus adest, in quo et peccata

sunt: *Ecce nunc tempus acceptabile, ut superiori Dominica legimus.*

^a In cod. Biblioth. Vallic. et apud Gratian. ea huius sermonis prima verba sunt: in edit. autem Rom. hoc initium sine teste aut fidejussore præmissum

vestra confiteri Deo et sacerdoti, et per jejunia et orationes et lacrymas atque eleemosynas delere debetis (*De Pœnit.*, dist. 1, cap. Ecce). Quare erubescit peccator manifestare peccata sua, quæ et Deo et **425** angelis omnibus, atque cunctis electis animabus sunt nota et manifesta? Confessio a morte animam liberat, confessio paradisum aperit, confessio spem salvandi tribuit. Unde Scriptura dicit: *Dic tu iniquitates tuas primus, ut justificeris (Esai. XLIII, 26)*. Hic iis verbis ostenditur quia non meretur justificari, qui in vita sua peccata non vult confiteri. Illa vero confessio non liberat, quæ non fit cum pœnitentia. Pœnitentia vera est dolor cordis, et amaritudo animæ pro malis quæ quisque commisit (*De Pœnit.*, dist. 3, c. Pœnitentia). Pœnitentia est et mala præterita plangere, et plangenda iterum non committere. **B**

2. Et quamvis omnes dies, quibus homines vivunt, apti sint pœnitentiæ, tamen isti dies sunt plus apti et congrui ad constituendum, et ad jejunandum, atque eleemosynas faciendas: quoniam peccata totius anni istis diebus potestis diluere. Ideoque moneo omnes, et hortor singulos, ut quidquid in vobis reprehensibile cognoscitis, emendetis. Quicumque recognoscit in se ^a quod fidelem non decet, emendet: quod minus fecit, si fideliter decimas non dederit. Quid est fideliter decimas dare, nisi ut nec pejus, nec minus aliquando Deo offerat aut de grano suo, aut de vino suo, aut de fructibus arborum, aut de pecoribus, aut de horto, aut de negotiis, aut de ipsa venatione sua? Quia de omni substantia, quam Deus homini donat, decimam partem sibi servavit; **C** et ideo non licet homini retinere illud, quod Deus sibi reservavit. Tibi dedit novem partes, sibi vero reservavit decimam partem: et si tu non dederis Deo decimam partem, Deus tollet a te novem partes. Item si quis recognoscit in se, quod ab aliquo tulit aliquid injuste, emendet reddendo quod injuste tulit. Nam qui non vult Deo reddere decimas, quas retinuit: et homini non studet reddere, quod injuste ab eo abstulit; non timet adhuc Deum, et ignorat quid sit vera pœnitentia, veraque confessio (16, q. 2, c. *Nam qui Deo*).

3. Iste talis homo non potest bonam eleemosynam facere. Bonum est propterea, fratres, ut Deo reddatis quæ sua sunt, et proximo quæ illius fuerunt; ut de vestris justis laboribus eleemosynas faci- **D** cendo, peccata vestra possitis redimere, secundum quod ^b scriptum est: *Sicut aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit peccatum (Dan. IV, 24)*. Et hoc facere debetis, quia unusquisque secundum quod habet, debet tribuere indigentibus: id est, qui habet multum, debet tribuere multa: et qui parum habet, ^c debet parum dare, secundum quod sanctus Tobias agere docuit filium suum (*Tob. IV, 7*). Cum

^a Rom. edit., quod fideliter non dederit decimas suas, modo emendet, quod minus fecit. Quid est, etc.

^b Eadem edit., scriptum est: Peccata tua eleemosynis redime. Et adhuc scire debetis.

^c Rom. edit., juxta paucum non timeat eleemosynam facere, secundum quod, etc.

grandi quoque studio et cum ingenti aviditate debent christiani eleemosynas facere; ut mereantur in die judicii audire a Domino: *Esurivi, et dedistis mihi manducare: sitivi, et dedistis mihi bibere: hospes eram, et collegistis me: nudus eram, et vestistis me: infirmus, et visitastis me: in carcere eram, et venistis ad me. Venite ergo, benedicti Patris mei (Matth. xxv, 35)*. ^d Si ista vos opera misericordiæ non feceritis, quæ modo commemoravi, audietis in die judicii: *Ite in ignem æternum (Ibid., 41)*.

4. Jam quia tales dies sunt, non audeo, ut non dicam periculum et grande malum, quod est in populo isto: quod si ea feceritis, dicet vobis: *Venite, benedicti Patris mei*. Qualis christianus est, qui tali tempore non jejundet, vel usque ad nonam? Ecce Ninitivæ parvulos etiam lactantes, et pecora atque jumenta, ut periculum moris evadere possent, jejunare fecerunt. Quales ergo christiani esse possunt, qui et sani sunt, et jejunare cum Moyse, et Elia, et Salvatore nostro nolunt? Solent enim dicere: non possumus laborare, et jejunare. Sed ideo non possunt, quia nolunt. Saltem laborent minus, ut jejunare possint. Moneo quapropter, et contestor vos in Domino, ut nullus vestrum, nisi forte sit infirmus, aut infans, usque ad pascha, et nisi in dominicis diebus, ante nonam manducet, aut bibat.

5. Moneo etiam ut qui juxta Ecclesiam est, ^e et occurrere potest, quotidie audiat missam: et qui potest, omni nocte ad matutinum officium veniat. Qui vero longe ab Ecclesia manent, omni Dominica studeant ad matutinum venire: id est, viri, et feminae, et juvenes, et senes præter infirmos; unus tamen aut duo remaneant, qui domum custodiant.

6. Nullus omnino uxori suæ jungatur ante octavam paschæ. Quicumque iram, aut odium contra alterum tenet, **426** dimittat illi ex toto corde, si salvari desiderat: et exceptis illis, quibus sacerdos consilium dat, ut non communicent, omnes christiani omni Dominica debent offerre et communicare. In quadragesima vero moneo ut die omni, aut saltem, ut dixi, omni Dominica offeratis et communicetis. Et idcirco puram et mundam vitam ducite, ut digni sitis accedere ad sanctam communionem. Et hæc scire debetis, quia quidquid subtrahitis corpori in jejunando, totum debetis pauperibus donare, non **D** vobis ipsis reservare.

7. Omnipotens Deus donet ut ista, quæ dicta sunt, retineatis, et opere compleatis; quatenus post finem hujus vitæ, et post terminum laboris ad requiem sempiternam pervenire possitis: ipso donante, qui vos et creavit, et pretio sui sanguinis redimere voluit: qui vivit et regnat per infinita sæculorum sæcula. Amen.

^d Rom. edit., Si per hanc vocem opera misericordiæ... æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus: Jam quia... non audeo tacere, ut non revelem periculum vestrum... quod vobis, nisi emendetis vitam, imminet, qualis, etc.

^e Eadem edit., et sine gravi impedimento potest.

SERMO XXVI.

De sancta Quadragesima X.

Hic sermo ex eorum est numero, quos Rom. editio primum evulgavit. Eidem præfixit illum titulum : De modo vere agendi pœnitentiam. Sed quam immerito nomen Ambrosii ipsi ascripserit, nemo vel ex prima lectione non deprehendat. Suspectum vero id etiam nobis est, quod in ipso limine memoratur de Ninivitis; quippe cum in toto reliquo sermone neque de illis, neque de illorum pœnitentia quidquam dicatur. Quod autem asseritur, qui unam tantum jejunii diem prætermiserit, integram violasse quadragesimam, habetur etiam sermone 22, sicut et quod occasione hiemis in meliorem tempestatem se convertentis hic disseritur, cum eodem sermone affinitatem quamdam habere videtur; unde conjicere forsitan liceat unum ac eundem horum sermonum auctorem esse.

1. Lectum est nunc in Evangelio : *Viri Ninivite surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ (Matth. xii, 41).* Pharisei pœnitentiam simulabant, ideo a Christo Domino appellantur generatio mala et adultera (*Ibid.*, 39); et alibi, *progenies viperarum (Matth. iii, 7)* : non autem vere pœnitebant, ideo merito condemnantur.

2. Sic et tu, o christiane, quem scio esse superbum, pœnitere te asseris, et diaboli opera requiris, et Domini præcepta prætermittis. Scire a te desidero quid pœniteas, nescio quid sit pœnitentia tua. Pœnitere te asseris, qui cum injustitia, qua præcinctus es, superinduxisti superbiam? Pœnitere te asseris, qui carnem alienam sequeris? Sic fatigaris : reversus es sicut canis ad vomitum, aut velut sus calore affecta, in limo terræ provoluta. Quid sit tua pœnitentia, non invenio : circuivi et perambulavi locum pœnitentiæ, et non inveni pœnitentiam tuam. Qui sæculum destruxeras, ibidem inveniris : qui carnis superbiam deposueras, lumerum submittitis iterum, ut gravius portes onus : qui avaritiæ dederas dorsum, denuo illi obviam occurris : qui vanitati repudium dederas, iterum revertis ad ejus gratiam : qui pompas sæculi fugeras, iterum in manus illius incidisti. Ambulas superelatus sine cervice. Nescis scriptum esse : *Quid nobis profuit superbia, et quid divitiæ cum jaclantia contulerunt nobis (Sap. v, 8)?* Et sequitur : *Transierunt illa omnia tamquam umbra (Ibid., 9).* Fidelem et mundum te invenisti, qui per aquam baptismi fueras renovatus, sicut scriptum est : *Lavamini, mundi estote, auferte nequitias ab animabus vestris (Esai. i, 16).* Illos propheta ad lavandum hortatur; tu autem cum esses mundus, sordidus factus es, non potes denuo lavari.

3. Si vis autem ut munderis iterum, da eleemosynam; et omnia tua munda sunt (*Luc. xii, 41*). Mundandis bona est eleemosyna, quæ purgat omnes sordes. Humilia autem te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam : *Subditus esto Deo, et obsecra Dominum (Eccl. iii, 20)*; et : *Ne amuleris, ut nequiter agas; quoniam qui nequiter agunt, exterminabuntur*

A (*Psal. xxxvi, 7*). Ora Dominum quotidie cum lacrymis, si forte peccata tua solvantur; cum Deus superbis resistat, humilibus autem det gratiam (*1 Petr. v, 5*). Memorare filium in longinquo positum, qui luxuriose vivendo substantiam suam cum meretricibus dissipavit; **427** postea humilis factus, et ad cor reversus, dicens : *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo? Surgam ergo, et vadam ad patrem meum, et dicam : Fac me sicut unum ex mercenariis tuis (Luc. xv, 17).* Ad patrem accedens, et coram eose prosternens, fuit ab eo lætanter acceptus; immo occidit pro eo vitulum saginatum.

4. Memorare itaque quia et pro te Christus occisus est, qui ante fuit vitulus saginatus. Quia vero alter filius ejus contristatus est, quoniam occisus est Christus, qui ante fuit vitulus saginatus, pater respondit : dicens : *Fili, tu mecum semper es, et omnia mea tua sunt : gaudere autem te oportet quia hic filius meus mortuus fuerat, et revixit : perierat, et inventus est (Ibid., 31, 32).* O quam beatum populum, pro quo Christus occiditur! quale gaudium portat Pater, quando quod mortuum fuerat, reviviscit : et quod perierat, invenitur! cui tunc dicitur, ut scriptum est : *Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne tibi deterius aliquid contingat (Joan. v, 14).*

5. Attende ergo unde excideras, et plange, pœnitentiam age : si quominus, veniet tibi Dominus cito, et movebit candelabrum tuum de loco suo. Memorare, fili, Christum reliquisse nonaginta et novem justos, perquisisse hominem peccatorem, et inventum eum in invio humeris suis reportasse (*Luc. xv, 4*) : vel illam mulierem (*Luc. xv, 8*), hoc est, Ecclesiam, quæ perdidit drachmam, hoc est, hominem peccatorem, accendisse lucernam, hoc est, Christum qui est lumen justitiæ : et inventa ea in pulvere, vocasse amicas et vicinas Ecclesiæ; ut congratularentur super inventum hominem peccatorem : et a stercore erectum eum collocasse cum principibus populi sui, hoc est, cum apostolis et prophetis. Ecce quid facit pœnitentia homini peccatori, qui dum in stercore jacet, cum principibus sublimatur (*Psal. cxii, 7*).

6. Pœnitentem hominem dico, qui plangit quod peccaverat, et rogat Dominum, ut non iterum faciat quod admiserat. Pœnitentem hominem dico, qui diebus ac noctibus ingemiscit, et cum Propheta dicit : *Lavabo per singulas noctes lectum meum lacrymis meis (Psal. vi, 7).* Pœnitentem hominem dico, qui repellit quod male fecerat, et rogat Dominum, ut veniam consequatur. Pœnitentem hominem dico, qui post concupiscentiam suam non vadit, et voluptatibus suis se privat. Pœnitentem hominem dico, qui diligit, quod ante neglexit; et quod fecerat mali, deserit. Adhæreant ergo tibi quæ bona sunt, et quæ mala deleantur.

7. Si pœnitentiam non egeris, incidet in manus Domini secundum severitatem judicii ejus, quod cavere debemus; nam dicit Apostolus : *Horrendum est incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 31).* Di-

verte ergo a malo, et fac bonum : inquire pacem, et sequere illam, sicut scriptum est (Psal. xxxiii, 15). Dic ergo : Commisi mala, et recreavi bona. Fac etiam dignos fructus pœnitentiæ, et ne dixeris : Peccavi, quid factum est mihi triste? . . . et non adicias peccatum super peccatum (Eccles. v, 4); et ne dicas : Misericordia Dei multa est (Ibid., 8); scito enim quia misericordia et ira ab illo. Revertere igitur ad Dominum, et plange. Dicitis autem : Tibi soli peccavi, et malum coram te feci (Psal. l, 6), et : Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris, Domine (Psal. xxiv, 7), et : Ne avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo (Psal. xxvi, 9). Ecce pœnitentia hominis se humiliantis : quomodo non veniam habebit, qui tanta ingemiscit? quis audiat illum, et non moveatur? Qui enim se humiliat, exaltabitur; sicut et qui se exaltat, humiliabitur (Luc. xiv, 11). Nam scriptum est : Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate (Psal. li, 3)?

8. Pœnitere pollicitus es, et adhuc carnis opera perficis? Nescis quia scriptum est : *Multo melius est non vivere te, quam vorasse te, et non reddere* (Ecol. v, 4). Peccatum non desinat dominari tibi; et tu dicis quod pœnites, et oras. Nescis quod scriptum est : *Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum* (Psal. xlix, 16)? Ecce qualem comminationem Domini in omnem peccatorem. Quid dicis tu, qui te asseris pœnitentem? Ubi est pœnitentia tua? Exclusa est superbiæ æstu : dom carnis desideria sequi conaris, Dominum prætermittis. Audi ergo, fili, retrahere pedem tuum a sæculo, cui jam pridem renuntiaveras, ut fidelis amodo inveniaris. Quid quæris a sæculo cui jam renuntiasti? Pœnitias ergo de omni pompa iniquitatis : apprehende fidem, quam ante maculaveras; quia consenseris diabolo tenebrarum, et Dominum qui est lumen, post dorsum tuum reliqueras.

9. Memorare, fili, quia scriptum est : *Quid est, misericordiam volo, et non sacrificium* (Ose. vi, 6)? Miserebitur tibi Dominus, **428** si hæc omnia cum legeris, facias; et per obedientiam tuam et humilitatem, gratiam consequaris : si pœnitentiam de toto corde egeris, si Dominum præ oculis habueris; si missa voragine poculi veneni, calicem salutis accipias; si die ac nocte in lege Domini meditaberis, si omnem sollicitudinem tuam in illum projeceris, tunc gaudebis et exultabis in Domino, quia vicisti malignum : tunc erit merces tua in cælo; quia taliter laborasti : tunc erit Dominus adjutor tuus in die judicii : tunc stabis in magna fidei, tunc stabis ad dexteram Dei cum sanctis suis, et dicetur tibi : *Venite, benedicti Patris mei; accipite regnum perpetuum* (Matth. xxv, 34), quod vobis paravit Pater meus celestis. Injustis autem et peccatoribus dicetur : *Ite in ignem æternum* (Ibid., 41), quem præparavit Pater, vestro diabolo. Tunc ibunt impii

in æternum, just autem in vitam æternam), ad quam nos perducatur Dominus noster

is edit., tentationis solida arma : rectius mss. tentationis solita arma.

Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum, amen.

SERMO XXVII.

De jejunio Domini in deserto,
De Quadragesima XI.

Ex hujus sermonis lectione cognoscimus, et istum per quadragesimam habitum esse, et ejus auctorem tepius consensisse sacrum suggestum. Cum porro sermonis a se anteriore Dominica pronuntiati materies in sermone 20 supra refectionum tractata reperiat, eundem sermonem hic inditari credibile est, atque adeo utrunque esse Maximi. Nunc adde quod idem sanctus exordia hæc similia solet adhibere, quodque hom. 2 in hoc ipsum Evangelium nonnulla traxerit, quæ cum hoc nostro sermone apte consonant. Valde etiam verisimile est, hoc sermone habito de prima Christi tentatione, alios ab auctore de secunda et de tertia esse adjectos, et de tertia quidem sermonem jam non exulare : de secunda vero cum ipsum esse, qui 23 supra exhibetur. Sed veterum edit. ac mss. ordinem hic retinemas.

1. Meminisse debet vestra dilectio huic me anteriore Dominica prædicasse, et dedisse rationem cur Dominus quadragesimam jejunaverit, vel cur ipse jejunia in deserto transegerit. Diximus enim hæc omnia observasse eum, non justificationis sue causæ, qui erat virgo per omnia, sed nostræ salutis gratiæ; ut quorum generatio per intemperantiam peccaverat, per abstinentiam sanaretur.

2. Videamus igitur quid illi in tempore vel in ipsa solitudine gustum sit; dicit enim evangelium adfuisse ibi diabolum, et Salvatorem ejus versum fuisse tentatum. Alit namque sacra lectio esurisse Dominum, et dixisse illi diabolum : *Si filius Dei es, die lapidi huic ut fiat panis* (Luc. iv, 3). Videte artem Domini, qua adversarium fraude circumvenit. Post multa jejunia esurisse se simulat, ut diabolum quem jejunando jam vicerat, iterum esuriendo sollicitet; spem enim illi congregandi ex infirmitate famis quodammodo tribuit, ut dum velut contra imbecillem congregitur, gloriosus superetur. Hæc enim est vera victoria, ut qui Adam immortalæ, gloriosum et epulantem subverterat; nunc ab homine mortali, humili atque esuriente vincatur. Cernens enim esurientem diabolum Dominum, hominem putat, dubitat Salvatorem; et ideo ait : *Si filius Dei es, die lapidi huic, ut fiat panis*. O miser! Satanæ et extrema congressio! Diabulus in deserto

tentationis solita arma non invenit : deest illi de paradiso amantitas arborum, deest illi consiliatrix Eva, deest illi pomorum speciosa deceptio; et quia non invenit eibum, quem offerat esurienti, postulat in cibum saxa mutari.

3. Undique exclusas, undique defraudatas, ad pavimenta se confert; satis enim manifeste ostendit vastitatem sibi eremi restitisse, cum patat propter inopiam rerum etiam elementa posse converti. Postulat igitur in panem lapides commutari. Versutus et callidus scit quid petat, trovit factum esse

quod dicit; meminit enim in veteri Testamento sitientibus aquam de lapide profuuisse (*Exod. xvii, 6*), vult etiam hic esorienti cibum de lapide ministrari; retinet enim ibi duritiam petrae in liquorem fontium resolutam, cupit etiam hic asperitatem saxi in panis dulcedinem transformari. Suspicabatur enim ipsum esse Christum, qui hæc operari solet de natura saxorum, sicut ait apostolus Paulus: *Bibebant de spiritali consequenti eos petra, petra autem erat Christus (I Cor. x, 4)*. **429** Suspicabatur, inquam, ipsam esse Christum, cum postulabat ut de lapide panes faceret: sed putabat tantummodo solum hominem, cum esurientem videret.

4. Salvator autem versutiam ejus mira responsione condemnat: nec facit quod dicit diabolus; ne videatur pro arbitrio adversarii virtutis suæ gloriam declarare: nec tamen respondet non posse fieri, quia negare non poterat, quod sæpe jam fecerat. Igitur nec acquiescit petenti, nec denegat exploranti; ac per hoc et potentiam virtutis suæ suo reservat arbitrio, et versutiam adversarii divino confutat eloquio. Respondit ergo illi: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei (Matth. iv, 4)*; hoc est, non in pane terreno, non in cibo materiali, quo Adam primum hominem decepsit: sed in verbo Dei, in quo sunt vitæ alimenta cælestis. Verbum autem Dei Christus est Dominus, sicut evangelista dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (Joan. 1, 1)*. Quisquis ergo verbo Christi pascitur, terrenum pabulum non requirit; nec enim potest sæculi panem cupere, qui pane reficitur Salvatoris.

5. Quo ergo mihi panem, quem offert diabolus, cum habeam panem, quem Christus impartit? Quo mihi cibum, propter quem protoplastum dejectum memini, Esau primitivis fraudatum vidi, Judam Iscarioth proditionis scelere denotatum? Adam enim per escam paradisi perdidit, Esau per lentem honorem primatus amisit, Judas per bucellam apostolatus sublime deposuit; ex quo enim bucellam sumpsit, non jam apostolus cœpit esse, sed proditor. Sic enim scriptum habes, dicente Domino: *Cui intinctum panem dederò, ipse me tradet. Et continuo post bucellam intravit illum Satanas (Joan. xiii, 26)*. Non bonus cibus, post quem negatur Dominus, post quem ingreditur inimicus; non bonus cibus, post quem Christus respicitur, devoratur Antichristus. Non bonus cibus, qui benedictione caret, maledictione completur. Illa ergo esca nobis necessaria est, quæ vitam præstat, quæ animam pascit; post quam sequitur Christus, inimicus excluditur. Illam escam accipere debemus, quam Salvator, non diabolus subsequatur;

quæ perceptione sui confesserem factas, non proditorum.

6. Quam bene autem jejuniorum tempore Verbum Dei dixit esse, quod refellit? ut ostenderet jejuna nostra non debere sæculi actibus occupari, sed sacris litteris exerceri. Negligit enim sanam corporis, qui pabulo lectionis intendit: nec ventris curam habere poterit, qui alimentum verbi cælestis sequirit. Ipsa est enim refectio, quæ saginat animam, quæ impinguat viscera; eam de divinis Scriptoris cibum eloquii perennis accipimus. Ipsa est esca, quæ vitam æternam tribuit, et insidias a nobis diabolicæ tentationis excludit. Quod autem sacrarum litterarum lectio vita sit, Dominus testatur dicens: *Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Joan. vi, 63)*.

SERMO XXVIII.

De sancta Quadragesima XII.

Ex primis verbis sermonis hujus colligi potest ejus auctorem non solum Dominicis, sed et aliis quoque diebus in quadragesima concludari solitum esse. Quod autem de qualitate tempestatis, qua jejunium illud incidit, et de uncti diei violatione hic disseritur, videtur cum nonnullis antedecentium sermonum habere quiddam cognationis: et hoc parum est, ut hædem illi ab eodem auctore scripti dicantur. Forte id majus habeatur, ut hic ultimus adjudicetur sancto Maximo, quod ejus nomine in cod. Remig. et duobus Germ. inscriptus fuerit.

1. Ante dies devotionem sanctæ quadragesimæ prædicantes, sacrarum litterarum exempla protulimus, quibus approbaremus hunc quadragenarium numerum non esse ab hominibus constitutum, sed divinitus consecratum: nec terrena cogitatione inventam, sed cælesti majestate præceptam. Atque ideo qui constitutum numerum una die **430** manducando præterit, non ut unius diei violator accusatur, sed ut totius quadragesimæ transgressor arguitur. Unde bonum est homini^b ut ad diem sine labore jejundet, et totius quadragesimæ consequatur priter sanctitatem. Hæc autem non tam sacerdotum præcepta, quam Dei sunt. Atque ideo qui hæc spernit, non sacerdotem spernit, sed Christum, qui in suo loquitur sacerdote.

2. Videamus igitur quo tempore hanc observantiam nobis indixerit Dominus, si non veluti per istam devotionem cuncta elementa voluerit habere profectum. Ecce enim^a ut in dicta quadragesima, constricta hiemali gelu terra resolvitur, et aquarum fluentia meatus suos, glacie liquefacta, recipiunt; sic quoque corporum nostrorum hoc eodem tempore contracta sceleribus peccata solvuntur, et vitæ nostræ purior cursus, liquefacto rigore diaboli, meatum suum pristinum recognoscit. Terra, inquam, in dicta quadragesima asperitatem deponit hiemis, ego in dicta quadragesima asperitatem rejicio delictorum. Illa

^a Tres mss., *cogitatione initiatum*; unus, *cogitatione initum*.

^b Vet. edit., *ut dictum numerum sine labore*: Rom. *ut dictum numerum ad diem sine labore*; omnes vero

mss., *dictum numerum rejiciunt*.

^c Omnes edit. hic et infra conjunctim scribunt *indicta*; mss. autem partim conjungunt, partim dividunt eandem vocem.

terra aratris scinditur, ut mundanis sit congrua frugibus: mea terra jejuniis exaratur, ut cœlestibus sit apta seminibus. Sicut enim reditum uberiorem capit, qui frequentius vexando, exercet campum; ita et majorem gratiam percipit, qui exercet corporis sui campum sæpius jejunando.

3. Ecce enim abstinentiæ tempore, herba segetum reviviscit in messem, surculus arboris conatur in fruticem, palmes vineæ pubescit in gemmam, et omnia de inferioribus ad altiora se subrigunt: ita hoc eodem tempore hominum^a spes intermortua reviviscit in posterum, fides perditâ reparatur in gloriam, temporalis vita proficit in æternam; et omne genus humanum ad cœlestia se subrigens,^b ab infimis ad altiora consurgit. Modo ferrum gestans agricola sarmenta deputat vinearum; ita et nunc Evangelium tractans episcopus, sordes amputat populorum, et isto quadragenario curriculo universæ hoc agunt creaturæ, quatenus depositis superfluis, ornatae vel completæ in pascha procedant.

4. Modo omnia sunt in partu, ut tunc reperiantur in fructu; tunc enim contra naturæ speciem spina profert rosam, calamus fragrat liliium, suavitatem arida virgulta depromunt: et ita cuncta floribus adornantur, ut festivitatem diei magni creatura ipsa nitore sui celebrare credatur. Igitur et nos hoc eodem jejuniorum tempore producamus de spinis nostris rosas, hoc est, de peccatis justitiam, de severitate misericordiam, de avaritia largitatem. Istæ enim spinæ sunt corporis nostri, quæ præfocant animam, de quibus ait Scriptura: *Spinæ et tribulos tibi germinabit terra* (Genes. III, 18); germinat enim mihi terra mea spinas, si me corporalis libidinis titillatione compungit: generat mihi tribulos, cum me divitiarum sæcularium cupiditate discruciat. Spina enim christiano avaritiæ suæ radix est: spina viro bono honoris ambitio est; videntur enim specie apud suos grata esse, sed lædunt.

5. His ergo nisi vigilando et jejunando carere non possumus; quin potius per abstinentiam ipsæ spinæ vertentur in rosam. Producit enim jejunando libido castimoniam, superbia humilitatem,^c ebrietas paritatem; hi enim sunt flores vitæ nostræ, qui suave Christo redolent, qui odorem bonum Deo spirant. Unde ait Apostolus: *Quoniam Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. II, 15). Hanc ergo quadagesimam largitus est nobis Dominus, ut hujus temporis spatium in morem totius creaturæ^d nunc concipiamus virtutum germina, ut in die paschæ fructum justitiæ proferamus.

6. Hoc autem quadragenario numero se ipse Dominus Christus exercuit, non ut profectum ipse caperet, sed ut profectum salutis nobis ostenderet. Nec enim erat in illo spina peccati, quæ verteretur;

in florem; ipse enim erat flos natus non de spina, sed de virga, sicut ait propheta: *Exiit virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Esai. XI, 1); virga enim erat Maria, nitida, subtilis et virgo, quæ Christum velut florem integritate sui corporis germinavit.

7. Continuatis ergo quadraginta diebus^e et noctibus, hæc jejunia non esuriens Dominus procuravit: sed dicit illum evangelista esurisse postea. Quomodo ergo potest fieri, ut qui tantorum dierum numero famem sitimque non⁴³¹ senserit, postea esurierit. Esuriebat plane, nec negare possumus quod esurierit; esuriit enim non cibum hominum, sed salutem: nec escarum sæcularium epulas concupivit, sed animarum desideravit cœlestium sanctitatem. Cibus enim Christi est redemptio populorum: cibus Christi est paternæ voluntatis effectus, sicut ipse ait: *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei, qui me misit* (Joan. IV, 34). Unde et nos esuriamus cibum, non qui terrenis epulis apparatus, sed qui divinarum Scripturarum lectione colligitur; ille enim corpus ad tempus nutrit, hic autem animam reficit in æternum.

SERMO XXIX.

De sancta Quadagesima XIII.

Habitus est hic sermo media circiter quadagesima in Evangelium cæci nati, quod nunc feria tertia hebdomadæ quartæ recitatur. Aberat hic ipse sermo ab antiq. edit.; sed cur in Rom. edit. Ambrosio tributus fuerit, nihil prorsus habet.

1. Agite gratias, fratres, divinæ pietati, quæ vos ad medium quadagesimæ perduxit incolumes. Illi vero possunt pro hoc munere dulcius ac devotius Deum laudare, qui ita sicut in quadagesimæ capite didicerunt, noviter huc usque vivere studuerunt, id est, qui peccatorum suorum remissionem quotidie jejunando, eleemosynas dando, et ad Ecclesiam properando cum lacrymis et suspiriis curaverunt orare.

2. Illi autem qui ista neglexerunt, id est, aut quotidie non jejunaverunt, aut eleemosynas non fecerunt, aut studiosi vel compuncti in oratione non fuerunt; non est unde gaudeant, sed habent potius miseri unde lugeant. Verum non ita lugeant, ut desperent; quia qui cæcum a nativitate potuit illuminare (Joan. IX, 1), potest et istos nunc tepidos et negligentes, si ex toto corde ad eum converti voverint, studiosos ac ferventes in suo servitio facere. Igitur tales, hoc est, immunde viventes, vel odium in corde contra aliquem reservantes, vel aliena injuste rapientes, aut sua inordinate retinentes, cæcitate suam agnoscant, et ad medicum ut illuminentur, recurrant.

3. Utinam sic quæreretis, quando peccatis, medicinam spiritalem, sicut quando infirmamini corpore,

^a Nonnulli mss., spes interim mortua; quidam etiam, spes interius mortua.

^b Omnes edit. cum mss. duobus, ab inferis; mss. aliquot, ab inferioribus; alii majori numero, ab infimis.

^c Ita mss. plures ac potiores: nonnulli vero et

omnes edit., sobrietas paritatem, absurdo sensu.

^d Vet. edit. ac mss. nonnulli, nunc concupiscamus; Rom. et alii, nunc concipiamus.

^e In cunctis edit. aberat, et noctibus; sed in nullis cod. manu exaratis desideratur.

requiritis carnalem. Quis modo in tanta plebe est, qui si deberet non occidi, sed solum oculos perdere, et non daret, ut periculum evadere posset, omnia quæ haberet? Et si ita timetis mortem carnis, quare non timeatis animæ mortem; maxime cum mortis dolor, id est, carnis, non sit unius horæ; et mors animæ, id est, luctus, et pœna, numquam habeat finem? Et si ita amatis oculos corporis, quos cito moriendo perditis, quare non diligatis oculos spirituales, quibus Deum ac Dominum vestrum sine fine videre valeatis?

4. Operamini quapropter, dilecti in Domino filii, operamini dum dies est; quia ut dicit Christus Dominus noster: *Venit nox, in qua nemo potest operari* (Joan. ix, 4). Dies est vita præsens, nox est mors, et tempus post mortem. Si post hanc vitam non est operandi licentia, sicut Veritas dicit; quare non laborat unusquisque, dum tempus habet, id est, dum vivit in hoc sæculo? Timete istam mortem, fratres, de qua dicit Salvator: *Venit nox, in qua nemo potest operari*. Omnes qui malum operantur, non timent istam mortem, et ob hoc ab hac vita migrantes, mortem inveniunt sempiternam. Laborate, dum vivitis, sed maxime his diebus, jejunando a delicatis cibis, et omni tempore abstinendo a vitiiis. Siquidem et illi qui jejunant a cibo, et non se abstinere a malo, similes sunt diabolo, qui non manducat, et tamen a malo non cessat. Denique noveritis quia quod vobis subtrahitis jejunando, in cœlum debetis transmittere per pauperes.

5. Hodierni sermonis admonitionem, fratres, opere perficite; ne Judæorum super vos veniat maledictio. Dixerunt enim cæco: *Tu discipulus ejus sis* (Ibid., 28). Quid est discipulum esse Christi, nisi discipulum esse pietatis et veritatis et humilitatis? Illi dixerunt hoc maledicendi voto; sed magna est benedictio, quam ipse vobis concedat assequi, qui vivit et regnat per infinita sæcula sæculorum.

432 SERMO XXX.

De sancta Quadragesima XIV.

Evangelium unde huic sermone thema desumitur, nunc in Dominica Passionis legitur; in Missali autem Ambrosiano, et forte etiam in Gallicano, recitabatur Dominica secunda quadragesimæ, quam propterea Dominicam de Abraham appellari in more erat. Non habebatur in vetustis editis. hic idem sermo; et quamvis editores Decreti eum in Vaticanis codicibus inveniri testificentur, vel sola dictionis humilitas abunde probat illum Ambrosii numquam fuisse. Non tantum vero ille recedit a stylo Cæsarii, cujus etiam in sermonibus unum habemus, qui primis verbis cum hoc congruat.